Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no , da Lei n.° 14.133, de 1° de
abril de 2021, e suas atualizações, para a contratação da(o) AGROMAQUINAS COM VAREJISTA DE
PECAS EIRELI, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS PARA
ATENDER A SECRETRARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO..

RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). PAULA D'AVILA DO CARMO MOTA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 27 de fevereiro de 2025

PABLOWLKS VIMA XAVIER
SEC. MUN. DE M. AMBIENTE E SANEAMENTO

RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo n°.: 7.2025-001SEMAS
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
ROÇADEIRAS PARA ATENDER A SECRETRARIA DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO., conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

LJ
1.2. Da Discriminação do objeto:
PROPONENTE , AGROMAQUINAS COM VAREJISTA DE PECAS EIRELI

ITEM DESCRIÇAO/ESPECIFICACOES UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

058237 ROCADEIRA FS 220 DM 305MM2/12 UNIDADE 4.00 4.490,000 17.960,00
058343 ROCADEIRA FS 221 L LAMINA 2 FACAS ESPECIAL. UNIDADE 8.00 4.350,000 34.800,00

VALOR TOTAL R$ 52.760,00

TOTAL GERAL R$ 52.760,00

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de contratação direta, que compreendem os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitação, exigem autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso
VIII da Lei n°. Lei n. 14.133/2021;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;

2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer técnico, quanto o parecer jurídico apontam para a
„...,,,Jossibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, PABLO WILKS LIMA XAVIER, SEC. MUN. DE M. AMBIENTE E SANEAMENTO, AUTORIZO a
contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de AGROMAQUINAS COM VAREJISTA DE PECAS
EIRELI, com sede na AV TANCREDO NEVES, 187A, CENTRO, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000,
inscrita no CNPJ 24.784.807/0001-20, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância
das formalidades legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.

RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará

PABLO
SEC. MUN. DE OF. P),

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 28 de fevereiro de 2025

IMA XAVIER
IENTE E SANEAMENTO

RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA

		2025-09-30T15:21:55-0300
	PABLO WILKS LIMA XAVIER:02360260200